Bu kitabı yazarken bu yetersizlikleri ve eksiklikleri gidermeyi düşündüm ve eski usulle yeni usulü aynı eserde toplamaya ve biriyle diğerinin eksikliğini düzeltmeye çalıştım” (Kerim Efendi, 1276:2).

Bu yönüyle *Mizanü'l-Adl* dikkate değer bir yeniliğin başlangıcı sayılmalıdır. *Mizanü'l-Adl*'in hemen ardından, 1277/1861 Haziranında yayınlanan Batı dillerinden ilk tercüme Mantık kitabı *Miftahü'l-Fünun*'da bu yenilik derhal ve her zaman fark edilmiş olmakla birlikte *Mizanü'l-Adl*'deki yenilikler üzerinde durulmamış, hatta bu yeniliğin farkına varılmamış olmasının herhalde en önemli nedeni olarak *Miftahü'l-Fünun*'un Türkçe, *Mizanü'l-Adl*'in ise Arapça yazılmış olması düşünülebilir.

Türkçe olarak kaleme alınmış olan eserin yazımının 4 Mayıs 1861 (22 L 1277) günü tamamlandığı yazar tarafından kitabın sonundaki nottan anlaşılmaktadır. Ancak, Abdülaziz döneminde olduğu bilinmekle birlikte basım tarihi hakkında açık bir kayıt bulunmamaktadır. Eser ikinci defa olarak 1292/1875 tarihinde Matbaa-i Amire'de tekrar basılmış olup, bu nüsha da aynı şekilde, 456 sayfadan ibarettir. Kitabın başında Ahmed Tevhid Efendi'nin Arapça bir sunumu (takriz) bulunmaktadır.

2-Risale-i Ruh-i İnsaniye

Teolojik, psikolojik ve felsefi açıdan ruh konusuna ilişkin tezlerin tartışıldığı bir risaledir.

İkinci Makalede akli delillerle ruhun (nefs-i insaniye) ispatı, Üçüncü Makalede nakli delillerle ruhun ispatı, Dördüncü Makalede ise ruhun soyutlanması ve bunu kabul etmeyenlerin görüşleri konu edilmektedir.

3-İbn Sina

Şinasi'nin çıkarmakta olduğu Tasvir-i Efkar gazetesinin ilk tefrikalarından biri olarak yayımlandıktan sonra aynı gazete matbaasında 1279/1862 yılında 15 sayfalık bir risale halinde basılmıştır. Eserin tam başlığı şu şekildedir: *Ulum-i Akliyye Cihetiyle İftihar-ı Millet-i İslamiyye olan*

Şeyhürreis Vezir-i Azam Ebu Ali Hüseyin bin Abdullah bin Hüseyin bin Ali bin Sina'nın Tercüme-i Halidir.

Eserin ilk 11 sayfasında İbn Sina'nın hayatı ve kişiliğine, geri kalan kısmında ise eserlerinin listesine yer verilmiştir.

4-Kıssa-i Salaman ü Absal

1299/1882'de yayınlanan eserin önsözünde belirtildiğine göre “*teist filozofların ve İsraki düşünürlerin eserlerini gözden geçirdikten sonra, insanın ebedi mutluluğuna ve ariflerin hallerine ilişkin bahisleri özetleyerek bir Mukaddime ve beş Fasıldan oluşan bir risale olarak meydana getirilmiş*” bir çalışmadır (Kerim Efendi, 1299-a:2).

ısrarlı ricalarda bulundular. Her ne kadar bunun beni aşacağını söyleyerek itirazda bulundu isem de sonunda bu işten kurtulamayacağımı anlayarak Allah'a güvenip arzularını yerine getirmeye karar verdim. Böylece bu eser ortaya çıktı.” (Kerim Efendi, 1303-a:1-2).

İki cilt halinde olan bu eserin birinci cildi 1303/1886, ikinci cildi ise Kerim Efendi'nin vefatından sonra, 1305/1888 yılında yayınlanmıştır.

7-Alaka Şerhi Üzerine Talikat

Beyan ilmi üzerine Mahmud el-Antaki'nin yazmış olduğu risaleye Serezli Hafız Seyyid Efendi bir şerh yazmış, Şevket Efendi ise bu şerhin önemli noktaları ve anlaşılması güç yerleri üzerine bir takım “kuyudat” ve “talikat” ilavesiyle açıklamalarda bulunmuş idi. Daha önce 1274 sonu/1858, 1284/1867-68 , 1286/1869-70, 1297/1880'de olmak üzere dört defa basılmış olan eser “*‘eazımı fuzaladan Kerim Efendi merhumun dahi talikatı munzam olarak*” 1305/1887-88'de beşinci defa basılmıştır. Çokça basılan bu eserin, bizim göremediğimiz başka baskılarının da olması ihtimali yok değildir. Eser Arapçadır. 1284/1867-68 baskısında talikler imzasız ve 1305/1887-88 baskısına göre çok daha az olduğu halde 1305/1887-88 baskısındaki talikler hem imzalı hem de epeyce kabarık miktardadır. Kerim Efendi'nin imzası, burada, kendi taliklerinde açıkça gözükmemektedir. Öyle anlaşılıyor ki Kerim Efendi eserin son baskısına talikleriyle katılmış, ancak eserin basımı Kerim Efendi'nin vefatından sonra gerçekleşmiştir.

8-El-Haşıyetü'l-Cedide Ala Ali Kuşi Üzerine Talikat

Kadı Adudüddin el- İci'nin metni üzerine Ali Kuşi *Risaletü'l-Vaz'ıyye* diye anılan ünlü şerhini yazmış, Serezli Hafız Seyyid Efendi ise bu şerh üzerine haşiyeye yapmıştır (Elhaşıyetü'l-Cedide). Şevket Efendi ve Kerim Efendi de yaptıkları talikatla bu esere katkıda bulunmuşlardır. Arapça olan eserin 1285/1868-69, 1297/1880 ve 1305/1887-88 baskıları bulunduğu halde ilk baskılarda Kerim Efendi'ye dair bir işarete rastlanmaz. Bu eser de bir önceki eserle (Alaka Şerhi) aynı kaderi paylaşır: Aynı muhaşşiler, aynı talikatçılar... Ve aynı şekilde, bu eserin de baskısı Abdülkerim Efendi'nin ölümünden sonra gerçekleşmiştir.

Burada, Şevket Efendi ismi üzerinde biraz durmak gerektiğine inanıyoruz. 1291-92/1874-75 yılında, 38 yaşında vefat eden Mustafa Şevket Efendi genç yaşına rağmen devrinin sayılı bilgin ve müderrisleri arasında kendini kabul ettirmişti. Aynı zamanda şair de olan bu zat ders verdiği konulara ait yazdığı taliklerle ve başka risaleleriyle tanınmıştır.

9-Risale fi Tahkiki'l-Hareketi'l-Hafıza li'z-Zeman

Dünyanın nereye doğru hareket ettiğine dair ileri sürülmüş belli başlı görüşlerin eleştirisi temelinde kaleme alınmış bir eserdir. Kerim Efendi "*Kütüb-i hikemiyede tenahi-i eb'ad* (uzayın sonluluğu) meselesinin" kesin delillerle kanıtlanmış olduğu teziyle yola çıkar. 1297/1880'de basılmış olan eser Türkçedir.

10-Risale-i Kaza ve Kader

Hacim itibariyle küçük fakat içerik yönüyle son derece zengin ve güçlü bir eser olan Kaza ve Kader Risalesinin girişinde yazar, bu çetrefil meseleye ilişkin İbn Sina, Farabi, Fahreddin Razi, Nasırüddin Tusi ve Kutbeddin Razi gibi felsefecilerin eserlerinden yararlanıp kendi düşüncelerini de ilave ederek "*efkar-ı ammeye bir hizmet-i hayriyede bulunmak kasdiyle*" bu Türkçe risaleyi kaleme almış olduğunu ifade etmektedir (Kerim Efendi, 1293:2-3). 1293/1876 yılında basılmış olan Risale beş Fasil üzerine düzenlenmiştir. Bu fasıllarda Kaza ve Kaderin tanımı, Şer meselesi, Seadet ve Fesad, Ef'al-i İbad, Teklif ve Ceza meseleleri ele alınmıştır. Son fasıl sorulu-cevaplı olarak işlenmiştir.

Risalenin başında Meclis-i Maarif-i Umumiye Azası Haydarizade Seyyid Fasih El-Bağdadi'nin Arapça bir sunumu bulunmaktadır.

Abdlkerim Efendi'nin yalnız *Mizanü'l-Adl* eseri ile yetinilmeyip btn kllyatını analitik bir incelemeye tabi tuttuktan sonra onun, devri içindeki değeri ve önemini daha yakından tanıyacağımızı mit ediyorum.

KAYNAKÇA

ABDLKERİM EFENDİ, *Mizanü'l-Adl fi'l-Mantık ve Haşiyeye* (Arapça), Ceride-i Havadis Matbaası, 1276/1860, 136+4 s. *Zbde fi İlmi's-Sarf* (Trkçe), --,1277/1861(Telif tarihi), 456 s; 2. baskı: İstanbul, Matbaa-i Amire, 1292/1875,456 s. *İbn Sina* (Trkçe), Tasvir-i Efkâr Gazetesi Mat.,1279/1862-63, 15. s *Alaka Şerhi zerine Talikat* (Arapça), Matbaa-i Amire, 1274/1858,127s; 2. baskı:Matbaa-i Amire, 1284/1867-68,127 s; 3. baskı: Mcellid Ali Bey Matbaası, 1286/1869-70,127 s; 4. baskı: Matbaat'l Es'ad, 1297/1880,136s; 5. baskı: Matbaa-i Amire, 1305/1888,127 s. *Elhaşiyet'l-Cedide Ala Ali Kuşu* (Arapça), Matbaa-i Amire, 1285/1868-69,189+110 s; 2. baskı: Matbaa-i Esad, 1297/1880,134 s; 3. baskı: --, 1305/1888, 4+108 s. *Risale-i Kaza ve Kader* (Trkçe), Matbaa-i Amire, 1293/1876-a, 16s. *Risale-i Ruh-i İnsaniye* (Trkçe), Matbaa-i Amire,1293/1876-b, 36 s. *Risale fi Tahkiki'l-Hareketi'l-Hafıza li'z Zeman* (Trkçe), Bayezid'de Sleyman Efendi Matbaası, 1297/1880, 13 s. *Kıssa-i Salaman  Absal* (Trkçe), Ceride-i Askeriye Matbaası, 1299/1882,16 s. *Haşiyeye Ala Haşiyeti Seylekti Ale't- Tasavvurat* (Arapça), I.Cilt:--, 1303/1885, 400 s; II. Cilt: Bosnevi Hacı Muharrem Efendi Matbaası, 1305/1888, 392 s. *Cam'ül Hakaik* (Arapça), Trz, 256 s (tamamlanmıyor).

BURSALI MEHMED TAHİR EFENDİ, *Osmanlı Mellifleri*, C. I-II, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1333.

FATMA ALİYE, *Cevdet Paşa ve Zamanı*, İstanbul, 1332.

MEHMED ALİ AYNİ, *Trk Mantıkçıları*, İktisat matbaası, İstanbul, 1928.